CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA NOTA DE
Certra Civico José Olveira Rosa - CEP: 86602-970 EMPENHO
CHPJ: 76.299.81510001-00 19 VIA
ramer o da Empend Fecurso Tipa o Empenhiz Categoria de Empenho
000299/2022 00001 Ordinario Comumnm

drgfc 01 PODER LEGISLATIVO
Uridade 01 CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA

acén 01.031.0020.2.020.3390.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ‘
Dezdobramento 3390301500 MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGEN |
Forte iz Reoursoz 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Conts Q0007
Corta 00030

Credot 00299 NIKEI COPIADORA LTDA

Endereco

CNRJiCFF 09.215.363/0001-19 Fone 3422-6914 Cidade

Lictta:&o pllmera Zolictagao Contrato Emissan Vencimenta

Nao se Aplica 16/08/22 16/08/22
alor Crganio Saldo &rterior “alor do Empentin Saldn &tual

150.000,00 38.985,28 180,00 38.805, 28

tem | Guart | Ezpecificagfo Valor Unitario Yalor Total

01 18! REF. AQUISICAO DE 18 PLACAS DE pvC

1MM PARA HOMENAGEM, MEDINDO

30X21CM, COM ACABAMENTO EM DUPLA
FACE, CONFORME MOCAO No 07/2022 E
ORCAMENTOS ANEXOS. 10,00 180,00

Local da Entrega

.10 3 180,00
O =ervicos Foram Frestados Lutorizo o empenho da(s) despesa(s)
Declaramos que 08 [ Materias Foram Erdregues acima discriminadala).

ra Executada
Loham-3e Cop Loafne Recehidos \ Nt / -
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Jéssic WAmgOm ———_ Onderghior ta Despesa Leila Tivomi Hirakuri

Loureira Franciley Preto Godoi Contadora
Presidente

S*****************

RECIBO cento e oltenta reai
* Kk X »:-x-**k******xw***************_*********

Declara(amos) para 03 devidos (ins, ques renehil Bmoe) & importancis de ) o
) & pela gual dou(amos) plena irrevegdvel gutagao.

[rata / ! Representada pelo Chegue n¢ & ordem do banca ]

Crecl Data ! J




TalARA MUNICIPAL DE APUCARARA
Certro Civico José Olveira Rosa - CEF: 86802-970
CHPJ: 782993150001 -00

NOTA DE LIQUIDACAO

EMITENTE

PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA

CREDOR

09.215.363/0001-19 NIKEI COPIADORA LTDA

Dados do Ermpenho

01 PODER LEGISLATIVO

01 AMARA MUINICTPAT, DF APUCARANA
Numero do Empenho Data Fung. [SubFunc|Prog. | Projativ Elemento Fonte Walor Original
0029.9 (2022 | 16.08.22 01 31| 020] 20208339%90301500 0001 180,00
Dados da Linujdacip
Niimero: 11935  |Daw 22.08.22 ['vator 180,00
Ceducdes Yalor
Valor Liquido 180,00

Controle

Yalor Ernperhio Dezpesa Liguidada Esta Liquidagio Saldo a Liguidar
180,00 180, 00 180,00 0,00
¢ Programagic Financeira
Data do Vencimento: 22.08.2022

Observacdes

Elaborado por: Leila Tiyomi Hirakuri
g S —J
RECIED
Declarc que recebi a importa cento e Oitenta reaisg**® ks kdkdkkkkdddohxkk ik
Apucarana, / /
-{Nome:
Documento:
Numero: Assinatura:
\ \ “‘/ 2
Francilgy Preto Godoi
. -esidente




CAMARA MUNCIPAL DE APUCARANA

Certro Chico Joze Olveira Rosa - CEP: 85802-970

CNP: 75,299 815000100 Ordem de Fagamento :  Sd4
ORDEM DE PAGAMENTO
Ano Empenho Sub Tipo Despesa Cat Empenhado Retencao Liquido
2022 000299 0 Ordinario 7 35002810 180,00 180,00
Total a Pagar: 180,00

Recebi (emos) da Camara Municipal de Apucarana

a importancia supra de R$ 180,00
Cento e Oitenta reais***********************************
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Referente esta Ordem de Pagamento a qual dou(amos) plen
e geral guitacao.

Codigo Banco : Nro Banco:

Nro do Cheque: Agencia
Nro C/C
Cidade

NIKEI COPIADORA LTDA

el

Francilg Preto Godoi
Presidente

=

Deta __ ¢!

Credar




15/03/2022 12:27 Re: Orgamento Placas PVC

Re: Orgamento Placas PVC

"Nikei Copiadora" <nikeicopiadora@gmail.com> 12 de Agosto de 2022 17:13

Para: allison@apucarana.pr.leg.br
Segue orgamento:
18 placas de PVC / 1mm / 30x21 cm / acabamento dupla face = R$ 180,00

Prazo de entrega: 2 dias uteis ( apds o envio do layout )
Att.lzainy

Em sex., 12 de ago. de 2022 as 12:07, <allison@apucarana.pr.leg.br> escreveu:

Boa tarde!
O layout vou encaminhar posteriormente. S6 preciso do acabamento na parte da frente.

Att. Allison Pellizer

12 de Agosto de 2022 09:57, "Nikei Copiadora" <nikeicopiadora@gmail.com> escreveu:
Bom dia Allison, tudo bem?

Vocé tem o fayout das placas ou seria com a nossa montagem?

As placas de 1mm sdo com acabamento dupla face, ok?

Att.lzainy
Em qui., 11 de ago. de 2022 as 17:14, <allison@apucarana.pr.leg.br> escreveu:

Boa tarde.
Solicito por gentileza orgamento para a confecgdo de 18 placas de PVC 1mm para homenagem (30 cm x 21

cm - tamanho de um papel A4 , mais ou menos).
Aguardo o retorno. Obrigado.

Att. Allison Pellizer
Camara Municipal de Apucarana
43 3420.7046

Att.,

Novo horario de atendimento : Seg a Sex 08:15 a 18:00 hrs / Sab e
Dom - fechado

Autorizo, conforme os

CNT]09. 1S 363 [oc0r 13

e

Att.,

Novo horario de atendimento : Seg a Sex 08:15a 18:00 hrs / Sab e
Dom - fechado
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CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA

Centro Civico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Parana
Fone: (43) 3420-7000 | www.apucarana.pr.leg.br

MOCAO N°. 07/2022

O vereador que esta subscreve, obedecendo aos
tramites legais constantes no regimento interno, em especial nos artigos
218 e 219 e no Capitulo VI, das MogGes, requer que, apds deliberagao
do plenario, seja encaminhada uma MOCAO DE APLAUSOS para o
GRUPO AMIGOS DO SORRISO, pelas diversas ages desenvolvidas no
Municipio de Apucarana em prol das pessoas menos favorecidas, tais
como, Campanha do Agasalho, Campanha de Pascoa & Campanha de
Natal, entre outras. O Grupo é composta pelos seguintes membros: Cyara
Freitas, Maité Daher, Larissa Rossi, Mariana Bevelo;- Anna Beatriz
Tramontim Usso, Aruana Zanon Estrella, Murilo Ventrilho, Guilherme de
Paula, Igor Alfredo, Palmieri Mineo, Jhonatan Willian V. Rocha, Aline
Usso, Tania Bovo, Jodo Paulo Beletato, Maicon Bruno Battu, Taila Tatiane
Garcia, Jagueline Souza e Carlos Augusto Cavina.

Sala das sessdes, 20 de maio de 2022.

Lucas Ortiz Leugi

Vereador

Jmss/al




16/08/2022 14:21

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGA F 3
S5 2 T ABATTAS COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 777 75 =R TR

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
NIKEI COPIADORA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

Adededokikk

PORTE
EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
82.19-9-01 - Fotocopias

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritorios

32.99-0-04 - Fabricagdo de painéis e letreiros luminosos

18.13-0-01 - Impressao de material para uso publicitario

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagdo e servigos de hospedagem na internet
43.29-1-01 - Instalagao de painéis publicitarios

CcODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMEROQ COMPLEMENTO
R RUA DR OSWALDO CRUZ 804 P

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
86.800-720 CENTRO APUCARANA

UF
PR

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(43) 3422-6914

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fdrdedrde

ATIVA 23/11/2007

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

FhkRRR Sk dededseiiid

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 16/08/2022 as 14:21:12 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: NIKEI COPIADORA LTDA
CNPJ: 09.215.363/0001-19

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscri¢des em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:46:51 do dia 20/07/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/01/2023.

Cddigo de controle da certiddo: D936.E897.776C.19E0

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: NIKEI COPIADORA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 09.215.363/0001-19

Certiddo n°: 26465582/2022

Expedic¢do: 16/08/2022, as 14:23:07

Validade: 12/02/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se que NIKEI COPIADORA LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 09.215.363/0001-19, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacgao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho guanto ads obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministeério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacd@o Prévia ou demais titulos que, por
disposigcdo legal, contiver forga executiva.




16/08/2022 14:23

Consulta Regularidade do Empregador

Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  09.215.363/0001-19
Razdo Social:NIKEY COPIADORA LTDA ME

Endereco: R DOUTOR OSWALDO CRUZ 804 / CENTRO / APUCARANA / PR / 86800-
720

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:31/07/2022 a 29/08/2022

Certificagdo Nimero: 2022073100525240491481
Informacdo obtida em 16/08/2022 14:23:43

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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MUNICIPIO DE APUCARANA
ESTADO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS 41660/2022

Contribuinte

Nome/Razao: 1885928 - NIKEI COPIADORA LTDA - EPP
CNPJ/CPF: 09.215.363/0001-19

Enderego: RUA DOUTOR OSWALDO CRUZ, 804
Complemento:

Bairro: SEDE CENTRO Cidade: Apucarana - PR
Finalidade
DATA DE EMISSAO DATA DE VALIDADE
16/08/2022 60 dias

Informagoes Adicionais

I

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal de cobrar as dividas que venham a ser apuradas, de
responsabilidade do contribuinte abaixo identificado C E R T 1 F |1 C O que, em nome de NIKEI COPIADORA
LTDA - EPP até a presente data ndo existem, em aberto, débitos de tributos municipais.

Apucarana - PR, 16 de agosto de 2022

IPM Sistemas Ltda Identificador: WGT211203-000-ZGYPROOGLTSIAY-7 16/08/2022 14:24:32
Atende.Net - WGT v:2013 01




16/08/2022 14:09 Re: Orgamento Placas PVC
Re: Orgamento Placas PVC

"CopiArt" <contatocopiartes@gmail.com> 16 de Agosto de 2022 14:08

Para: allison@apucarana.pr.leg.br
R$20,00 cada roral : RS Sbo, oo

Em qui., 11 de ago. de 2022 as 17:16, <allison@apucarana.pr.leg.br> escreveu:

Boa tarde.

Solicito por gentileza orgamento para a confecgdo de 18 placas de PVC 1mm para homenagem (30 cm x 21 cm -
tamanho de um papel A4 , mais ou menos).

Aguardo o retorno, Obrigado.

Att. Allison Pellizer
Camara Municipal de Apucarana
43 3420.7046

CopiArt

GRAFICA DIGITAL & COMUNICAGAO VISUAL
Apucarana - Pr (43) 3033-3109

Gilson Teixeira

n




15/08/2022 14:45 Re: Orgamento Placas PVC

Re: Orgamento Placas PVC

"3R Grafica Rapida" <3rgrafica@gmail.com> 15 de Agosto de 2022 14:44

Para: allison@apucarana.pr.leg.br

ficariam na faixa de 25,00 cada, dependendo da arte pode ser que figue 20,00 cada

Em seq., 15 de ago. de 2022 as 14:03, <allison@apucarana.pr.leg.br> escreveu:

Temos sim, se o orgamento for aprovado encaminharemos a arte.
Att. Allison Pellizer

15 de Agosto de 2022 13:46, "3R Grafica Rapida" <3rgrafica@gmail.com> escreveu:
Boa tarde.

Vocé tem a arte das 18 unidades?

Em qui., 11 de ago. de 2022 as 17:17, <allison@apucarana.pr.leg.br> escreveu:

Boa tarde.

Solicito por gentileza orgamento para a confecgdo de 18 placas de PVC 1mm para homenagem (30 cm x 21
cm - tamanho de um papel A4 , mais ou menos).

Aguardo o retorno. Obrigado.

Att. Allison Pellizer
Camara Municipal de Apucarana
43 3420.7046
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NIKEI COPIADORA LTDA - EPP ’

CNPJ: 09.215.363/0001-19 NGmero da NES-e Situacdo

DOUTOR OSWALDO CRUZ -, 804 1212 Emitida

CEP: 86.800-720 - Bairro: SEDE CENTRO

Municipio: APUCARANA - PARANA

Insc. Municipal: 12250 - Insc. Estadual: Tipo

Email: fiscal3@escritoriomodelo.com Preenchido

Telefone: 3422-6914 Autenticidade

Nota Fiscal de Servico Eletronica - Série NFS-e

ldentificador

g 7425 7383 8520 0921 5363 2023 0819 0820 2329 5350 )
5 , ESTADO DE PARANA |
@ PREFEITURA MUNICIPAL DE APUCARANA l
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FAZENDA
Data Fato Gerador Data/Hora Emissdo
19/08/2022 19/08/2022 08:33
TOMADOR DO SERVICO
Nome/Raz3o Social CPF/CNP)
CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA 78.299.815/0001-00
Endere¢o Numero Complemento
CENTRO CIVICO JOSE DE OLIVEIRA ROSA 0 NAO INFORMADO
Bairro CEP Cidade - Estado
SEDE CENTRO 86.800-235 Apucarana - PR
DESCRICAO DOS SERVICOS PRESTADOS
Servico Local Prestacio Aliquota Situagdo Trib. © Valor Servigo Desc. Incondic. Valor Dedu¢do Valor 1SS
2401 7425 . 37037% T 180,00 0,00 i 000 i 867
Descrigao do Servigo:
REF. SERVICOS PRESTADOS DE 18 PLACAS DE PVC 30X21 CM
Segue dados para depésito bancério (identificado):
Banco do Brasil :
A.G.: 0355-7 - C/C: 39785-7
NIKEI COPJIADORA LTDA - CNPJ: 09.215.363/0001-19.
Valor Total Desc. Incondicional Dedugdo Base de Calculo 1SSQN
180,00 ),00 0.00 180,00 6,67
ISSRF IR INSS CSLL COFINS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PIS Outras Retengdes Total Trib. Federais Desc. Condicional Valor Liquido
0,00 0,00 0,00 0,00 180,00

Descricdo dos subitens da Lista de Servico em acordo com a Lei Complementar 116/03
2401  Servicos de chaveiros, confecgio de carimbos, placas, sinalizagdo visual, banners, adesivos e congéneres.

Legenda do Local de Prestagdo do Servico
7425 Apucarana

Outras Informagdes

Ti - Tributada integralmente

A i \)"O
(2401) Servigo tributado no municipio do prestador P\
ContribuinteAenquadrado como Simples Nacional de ISS ou ISS em regime estimado/fixo \_e(
Autorizagdo para emissdo de Nota Fiscal de Servico Eletronica: 750/2013 de 01/11/2013 00:00:00 0’3‘ L

A veracidade das informacgdes declaradas na NFS-e podem ser consultadas no site: ] )
https://apucarana.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-autenticidade-de-nota-fiscal-eletronica-nfs-e

A data de vencimento do 1SS quando o mesmo for devido no municipio do Prestador: 12/09/2022

Valor aproximado dos tributos: Federais R$24,21 (13,45%), Estaduais R$0,00 (0,00%), Municipais R$8,37 (4,65%), com base na Lei 12.741/2012 e no Decreto
8.264/2014 - FONTE IBPT

=




22/08/2022 14:11

CAIXA

Internet:::B-Anking cAlXA

Comprovante de transferéncia eletronica disponivel

Via Internet Banking CAIXA

Tipo de TED:
Conta origem:

Tipo de conta:

TED para terceiros

0379 / 006 / 00000001-0

01 - Conta Corrente

Tipo de conta:!
Conta destino:
Tipo de pessoa:
Nome:
CPF/CNPJ:
V;lor:

Val'or da tarifa:
Finalidade:

Identificagao da
operagao:

Histérico:

Tipo de pessoa: JURIDICA

Nome: CAM MUN DE APUCARANA

CPF/CNPJ: 78.299.815/0001-00

Banco: 001 - BCO DO BRASIL S.A. 0000000 - 00000000

01 - Conta Corrente
0355 / 00000039785-7
JURIDICA

NIKEI COPIADORA LTDA
09.215.363/0001-19

R$ 180,00

R$ 0,00

10 - Crédito em Conta

NIKE! COPIADORA

NIKEI

Data de débito:

Data / Hora da operacgdo:

22/08/2022

22/08/2022 14:02:31

00150171
85CUS7WUFCP4COGL

Coédigo da operagao:

Chave de seguranga:

DEBITO"REALIZADO COM SUCESSO. A PREVISAO DO CREDITO NA CONTA DESTINO E DE 60 MINUTOS.
Operacdo realizada com sucesso conforme as informacdes fornecidas pelo cliente.
Autorizo a CAIXA a debitar o valor da tarifa vigente de TED na data agendada.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Al6 CAIXA: 0800 104 0 104

A

-ranciiey Preto Godoi Poim

ente da Camara
Municipal de Apucarana

171
https:/finternetbanking.caixa.gov.br/SHBC/imprime_ted_lerc.processa




